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Endringer og presiseringer til NS 8401 er delt i to; de generelle kontraktsbestemmelser i del I, 

og de spesielle kontraktsbestemmelser i del II (spesielle kontraktsbestemmelser kan variere 

fra kontrakt til kontrakt). 

 

Presiseringer og endringer til NS 8401 angitt i kronologisk rekkefølge med henvisninger til 

aktuell bestemmelse i standarden. 
 

 

DEL I: GENERELLE KONTRAKTSBESTEMMELSER 

Som generelle kontraktsbestemmelser gjelder NS 8401 Alminnelige kontraktsbestemmelser 

for prosjekteringsoppdrag første utgave mars 2000 og Endringsblad NS 8401:2000/A1:2007 

med de presiseringer og endringer som er angitt nedenfor. 
 

 Termer og definisjoner (tillegg til NS 8401 pkt 2) 
Med hverdag menes alle dager unntatt helligdager og offentlige høytidsdager. 
 

 

 Reklame, kontakt med media og innsynsrett (tillegg til NS 8401 
pkt 3) 

 

 Reklame 

Dersom den prosjekterende eller dennes leverandører/underrådgivere/kontraktsmedhjelpere for 

reklameformål eller på annen måte ønsker å gi offentligheten informasjon om oppdraget, utover å 

oppgi oppdraget som generell referanse, skal dette forelegges og godkjennes av oppdragsgiver på 

forhånd. 

 

 Kontakt med media 
All kontakt med media skal håndteres av oppdragsgiver. Skulle det komme henvendelser fra 

media (avis, fjernsyn, radio, fagtidsskrift m.m.) om kontraktsmessige forhold eller forhold i 

tilknytning til kontrakten, plikter den prosjekterende å henvise til oppdragsgiver. 

 

 

 Innsynsrett 
Oppdragsgiver, eller den som er bemyndiget av oppdragsgiver, skal ha rett til innsyn i 

a) den prosjekterendes kvalitetssystem 

b) utførelsen av oppdraget 

c) produksjonsprosessen 

d) de deler av den prosjekterendes styringssystemer for øvrig (f.eks. for økonomi, ytre 

miljø, SHA) og regnskap, som kan ha betydning for den prosjekterendes oppfyllelse 

av kontrakten. 

 

Innsynsretten omfatter blant annet revisjon og verifikasjon, inklusive intervjuer, inspeksjon, 

kontroll og dokumentgjennomgåelse. Den prosjekterende skal vederlagsfritt yte rimelig 

assistanse ved slikt innsyn. Innsynsretten er begrenset til tre år etter at siste betaling har 

funnet sted. Den prosjekterende skal sikre at oppdragsgiver har tilsvarende innsynsrett hos 

den prosjekterendes direkte og indirekte leverandører, underrådgivere og eventuelle 
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kontraktsmedhjelpere, med mindre leveransen har en klart underordnet betydning for den 

prosjekterendes evne til å oppfylle sine forpliktelser overfor oppdragsgiver. 
 

 Kontraktsdokumenter (NS 8401 pkt 4.1) 
Med mindre annet er avtalt skriftlig gjelder oppdragsgivers beskrivelse av oppdraget i 

konkurransegrunnlaget foran eventuell beskrivelser i tilbudet.   

 

 

 Hva oppdraget omfatter – Generelt (NS 8401 pkt 4.2) 
Den prosjekterende forutsettes å anvende den tid som er nødvendig for å utføre de ytelser som 

kontrakten omfatter. Arbeid som følge av mindre endringer i egen eller andres kontrakter, 

omprosjekteringer eller justeringer av prosjekteringsmaterialet, anses å ligge innenfor 

oppdraget. Den prosjekterende skal uten tilleggshonorar, i rimelig grad innenfor kontrakten, 

akseptere variasjoner i arbeidsmengde og øvrige forutsetninger. 
 

 

 Organisatoriske bestemmelser (NS 8401 pkt 5) 
 

 Fullmakter (NS 8401 pkt 5.2) 

Generelt for prosjekterende, herunder prosjekteringsgruppekoordinator 
I NS 8401 pkt 5.2 tredje ledd utgår ordet ”uforutsett”. 

Prosjekteringsgruppekoordinator 

Prosjekteringsgruppekoordinatoren er prosjekteringsgruppens daglige representant overfor 

oppdragsgiver, og forplikter gruppen overfor oppdragsgiver i ordinære saker angående 

prosjekteringsarbeidet. 

 

 

 Gruppekontrakter/pålagte gruppekontrakter (NS 8401 pkt 5.5 og 5.6) 
Når en prosjekteringsgruppekoordinator er engasjert i et prosjekt, er han medlem av 

prosjekteringsgruppen, og NS 8401 pkt 5.5 og 5.6 gjelder for og omfatter disse. 

 

 

 Varsling (NS 8401 pkt 5.8) 
Varsler, krav og andre meldinger skal gis skriftlig. Elektronisk kommunikasjon regnes som 

skriftlig i denne sammenheng. 

 

 

 Personell for utføring av oppdraget (tillegg til NS 8401 pkt 5) 
Oppdraget skal utføres av den eller de som er angitt i kontrakten. Den eller de personer som 

utfører oppdraget skal ha nødvendige kvalifikasjoner og erfaring og for øvrig tilfredsstille de 

krav oppdragsgiver har stilt i kontrakten. Oppgaver av rent rutinemessig karakter og 

støttefunksjoner kan utføres av andre innenfor firmaet enn de som er angitt i kontrakten. Den 

prosjekterende kan ikke uten oppdragsgiverens skriftlige samtykke skifte ut personer som i 

henhold til kontrakten eller senere avtale skal utføre oppdraget. 
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 Rettigheter til prosjektmateriale (NS 8401 pkt 6.1) 
Oppdragsgiver har rett til å gjøre endringer i prosjektmaterialet samt gjøre prosjektmaterialet 

tilgjengelig for allmennheten med de begrensninger som følger av åndsverkloven § 3. Dette 

innebærer at i den grad prosjektmaterialet er å anse som et åndsverk, kan endringene og 

tilgjengeliggjøringen ikke skje på en måte eller i en sammenheng som er krenkende for 

opphavsmannens kunstneriske anseelse eller egenart eller for verkets anseelse eller egenart. 

Oppdragsgiver står fritt til å la andre firma arbeide videre med eller på prosjektmateriale, for 

eksempel til å arbeide videre med et avsluttet skisse- eller forprosjekt. 
 

 

 Den prosjekterendes plikter (NS 8401 pkt 7) 
 

 Den prosjekterendes uavhengighet (NS 8401 pkt 7.1) 
Den prosjekterende kan ikke samtidig med det aktuelle oppdraget påta seg oppdrag som 

byggeleder eller prosjekteringsleder ved samme prosjekt, med mindre oppdragsgiveren har 

gitt skriftlig samtykke til dette. Den prosjekterende kan heller ikke påta seg oppgaver for 

andre oppdragsgivere i direkte eller indirekte tilknytning til dette prosjekt, med mindre 

oppdragsgiver har gitt skriftlig samtykke til dette. 

 

 

 Forsikring (NS 8401 pkt 7.2) 
Den prosjekterendes forsikring i henhold til NS 8401 pkt 7.2 skal innen 14 dager etter 

kontraktsinngåelse dokumenteres ved utfylling av vedlagte formular; Blankett 1A - NS 8401 

Forsikringsattest ansvarsforsikring – enkeltprosjekterende eller hvis kontrakten er en 

gruppekontrakt; Blankett 1B - NS 8401 Forsikringsattest ansvarforsikring - gruppekontrakt. 

Oppdragsgiver plikter ikke å betale avdrag før han har mottatt nevnte attest. 

 

 

 Oppdragets organisering (NS 8401 pkt 7.3) 
 Den prosjekterende skal ha og følge et styringssystem som tilfredsstiller relevante deler av 

NS-EN ISO 9001:2000 "Systemer for kvalitetsstyring. Krav". Dette gjelder følgende deler av 

standarden: Pkt 4 System for kvalitetsstyring – Krav, pkt 5 Ledelsens ansvar, pkt 6 

Ressursstyring og pkt 8 Målinger, analyse og forbedringer. 

 

Ved kvalitetssikring av produsert prosjektmateriale kan oppdragsgiver sørge for at kontrollen 

blir utført av andre, det vil si uavhengig kontroll.  
 

 

 Lover, forskrifter og andre offentlige vedtak (NS 8401 pkt 8.1) 
Regelverket for offentlige anskaffelser 

Den prosjekterende skal være kjent med og i alle henseende opptre i overensstemmelse med 

regelverket for offentlige anskaffelser ved gjennomføringen av prosjekteringsoppdraget. 

 

 

 Forholdet til plan- og bygningsloven (PBL) 
Oppdraget krever ansvarsrett som ansvarlig prosjekterende og ansvarlig kontrollerende for 

prosjekteringen etter PBL. Den prosjekterende skal ha ansvarsrett for den oppgaven og den 

del av tiltaket kontrakten omfatter i den tiltaksklassen som prosjektet/tiltaket krever. Den 
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prosjekterende plikter å bidra til at søknad om ansvarsrett blir sendt så snart som mulig etter 

at kontrakten er inngått.  

 

Manglende ansvarsrett betraktes som et vesentlig kontraktsbrudd som gir oppdragsgiver rett 

til å heve avtalen og kreve erstatning.  

 

Det som er sagt om ansvarlig prosjekterende og ansvarlig kontrollerende for prosjekteringen 

gjelder tilsvarende for annen ansvarsrett som blir avtalt. 

 

 

 Krav til gjengs lønn og arbeidsvilkår for arbeidstakere 
Den prosjekterende skal sørge for at ansatte i egen organisasjon og ansatte hos 

underprosjekterende ikke har dårligere lønns- og arbeidsvilkår enn det som følger av 

tariffavtale, regulativ eller det som er normalt på det stedet der arbeidet blir utført og for 

vedkommende yrke. Dette gjelder bare for ansatte som direkte medvirker til å oppfylle 

kontrakten. Lederen av virksomheten er ansvarlig for at denne kontraktsbestemmelsen blir 

etterlevd.  

 

Alle avtaler den prosjekterende inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal 

inneholde tilsvarende bestemmelser.  

 

Dersom den prosjekterende ikke etterlever klausulen, har oppdragsgiver rett til å holde tilbake 

deler av kontraktssummen til det er dokumentert at forholdet er i orden. Oppdragsgiver kan 

holde tilbake et beløp tilsvarende ca. to ganger besparelsen for arbeidsgiveren.  

Den prosjekterende skal på oppfordring legge frem dokumentasjon for lønns- og 

arbeidsvilkårene som blir benyttet. Prosjekterende skal også fremlegge dokumentasjon på 

lønns- og arbeidsvilkårene hos underleverandørene. 

 

 

 Oppdragets framdrift (NS 8401 pkt 9) 
 

 Fremdriftsplaner (NS 8401 pkt 9.1) 
Den prosjekterende skal levere oppdragsgiver detaljert framdriftsplan innen 2 uker etter 

inngåelse av kontrakt/bestilling av arbeidene. Framdriftsplanen skal sette av nødvendig tid – 

normalt to uker – til oppdragsgivers gjennomgang av ferdigstilte prosjektdokumenter som 

skal leveres innen en avtalt frist. Finner oppdragsgiver feil eller mangler som må rettes opp 

før dokumentene er komplette skal den prosjekterende også rette slike forhold innen avtalt 

leveringsfrist. 

 

 

 Frister – leveranseplaner (NS 8401 pkt 9.2) 
Den prosjekterende skal utarbeide leveranseplan. Prosjekteringsgruppekoordinatoren skal 

utføre sitt oppdrag i samsvar med de tidsfrister som er fastsatt i kontrakten og i samsvar med 

prosjektets fremdriftsplan. 

 

 

 

 

 



 P900701 Mortensnes del 2-5 

 

 

7 

 

 Endringer (NS 8401 pkt 10) 
 

 Varsling (NS 8401 pkt 10.2) 
Oppdragsgiver stiller ikke sikkerhet. Selv om det foreligger tvist, har den prosjekterende plikt 

til å utføre det som er pålagt. 

 

 

 Rett til å utføre endring (NS 8401 pkt 10.3) 
Hvis vilkårene i begge ledd er oppfylt, gjelder andre ledd foran første ledd. 

 

 

 Justering av honorar for endring (NS 8401 pkt 10.4) 
Oppdragsgiver kan kreve at den prosjekterende gir et tilbud på fastprishonorar for tilleggs-

/endringsarbeidet som svarer til det merarbeid tillegget/endringen vil påføre den 

prosjekterende. Honoraret skal reflektere kontraktens priser.  

 

Blir partene ikke enige om en fast pris for tilleggs-/endringsarbeidet, skal honoreringen skje 

etter medgått tid i henhold til de timesatser som er avtalt.  

 

Dersom den prosjekterendes samlede endelige vederlag etter fradrag og tillegg reduseres med 

mer enn 15% av avtalt eller antatt honorar, skal reduksjonen behandles som delvis 

avbestilling. 
 

 

 

 Fristforlengelse og forsering (NS 8401 pkt 11) 
 

 Forhold utenfor den prosjekterendes kontroll (NS 8401 pkt 11.1.2) 
Kommunal saksbehandling skal kunne anses å være et forhold ”utenfor den prosjekterendes 

kontroll”. 

 
 

 

 Prosjekteringsfeil (NS 8401 pkt 13) 
 

 Retting av prosjekteringsfeil (NS 8401 pkt 13.2) 
Dersom retting av prosjekteringsfeil vil forvolde den prosjekterende urimelig kostnad og 

ulempe, gjelder NS 8401 pkt 13.2 andre ledd siste setning tilsvarende så langt dette er rimelig. 

 

 

 Reklamasjon (NS 8401 pkt 13.4) 
Oppdragsgivers kontraktsparter, leietakere og brukere regnes som tredjemenn i relasjon til 

dette punkt. Det er derfor ingen identifikasjon mellom oppdragsgiver og disse. 

 
 

 Grunnlagsmateriale (NS 8401 pkt 14.2) 
Tromsø kommunes kartverk (både grunnkart og særlig ledningskart) er av varierende kvalitet, 

og den prosjekterende må selv vurdere om det er behov for kontrollmålinger eller supplerende 

målinger. Den prosjekterende skal også innhente nødvendig informasjon fra alle som kan eie 
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eller drive anlegg som kan ha betydning for prosjekteringsoppdraget, for eksempel tele- og 

kraftkabler, ledninger, kulverter, private stikk, kummer og andre objekter i grunnen.  

 

Anlegget skal befares og dokumenteres i eget befaringsnotat som grunnlag for 

prosjekteringen.  

 

 

 Pris (NS 8401 pkt 15) 
 

 Regulering av prisen (NS 8401 pkt 15.1.2) 
Fastprishonoraret, timepriser og kostnadssatser er gjenstand for indeksregulering i henhold til 

NS 3405 – Bestemmelser om regulering av kontraktssum for bygg og anlegg på grunn av 

endringer i lønninger, priser, sosiale utgifter m.v., - totalindeksmetoden, med ett kvartal som 

avregningsperiode. Med mindre annet er avtalt skal det ved reguleringen benyttes Statistisk 

sentralbyrås byggekostnadsindeks for boligblokk, 2000 = 1001 (boligblokk i alt). Dersom det 

gis tilbud under utførelsen, skal prisene i slike tilbud ikke prisreguleres med mindre annet er 

avtalt. 

 

 

 Betaling etter medgått tid (regningsarbeid)(NS 8401 pkt 15.1.3) 
Dersom oppdraget honoreres etter medgått tid skal den prosjekterende i samarbeid med 

oppdragsgiveren utarbeide et budsjett for honorar og utgiftsdekning over kontraktsperioden 

(honorarbudsjett), oppdelt etter avtale mellom partene. Den prosjekterende skal uten ugrunnet 

opphold særskilt varsle oppdragsgiveren hvis utviklingen av prosjektet eller andre forhold 

viser at honorarbudsjettet vil bli overskredet. Oppdragsgiveren skal uten ugrunnet opphold ta 

stilling til varselet. Overskridelser som ikke rettidig er varslet oppdragsgiveren, gir ikke 

grunnlag for krav på økt honorar.  

 

Den prosjekterendes månedlige oppgaver over forbrukte timer, utlegg og utgifter, jf. NS 8401 

pkt 15.1.3 fjerde ledd, skal også inneholde en status i forhold til honorarbudsjettet og skal 

sendes oppdragsgiveren sammen med faktura. 

 

 

 Utgifter (NS 8401 pkt 15.1.4) 
For oppdrag som honoreres etter fast pris, skal alle nødvendige reiser i forbindelse med 

gjennomføring av oppdraget inngå i fastprishonoraret.  

Hvis kontrakt i forbindelse med oppdrag som honoreres etter medgått tid ikke har fastsatt 

godtgjørelse for reise til oppdragsgivers kontor og til byggeplass, skal priser og godtgjørelser 

avtales skriftlig før reisen gjennomføres. Dette gjelder også godtgjørelse for tidsforbruk på 

slike reiser. 
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 Betaling (NS 8401 pkt 15.2) 
Med mindre annet fremgår av forretningsrutiner eller administrative bestemmelser for 

oppdraget, skal det sendes særskilte fakturaer for følgende: 

a) Ordinære avdrag på fastprishonoraret eller utført arbeid avregnet etter timepris som 

merkes A. Av fakturaen skal fremgå avtalt honorar og tidligere fakturerte avdrag. Slik 

faktura sendes én gang i måneden. 

b) Indeksjustering av fastprishonoraret eller timeprisen som merkes P. Slik faktura skal 

sendes kvartalsvis. 

c) Endrings- eller tilleggsarbeider som merkes T. 

d) Dekning av utgifter som merkes U. 

 

 

 

 Avbestilling (NS 8401 pkt 16) 
Dersom prosjektet kanselleres på grunn av bevilgningsmessige, naborettslige eller 

reguleringsmessige forhold, betales det ikke erstatning for tap som den prosjekterende måtte 

bli påført. 

 

 

 Tvister (NS 8401 pkt 18) 
Bestemmelsene om oppmann får kun anvendelse dersom begge parter i hvert enkelt tilfelle er 

enige om å forelegge tvisten for en oppmann. 
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DEL II: SPESIELLE KONTRAKTSBESTEMMELSER 

 

For det tilfelle at oppdragsgiver har unnlatt å velge ett av flere alternative formuleringer i de 

spesielle kontraktsbestemmelser, gjelder alternativ 1. 
 

 Tiltransport (NS 8401 pkt 5.4.2) 
(Valgt alternativ er markert med kryss) 

□ Alternativ 1: Tiltransport er ikke avtalt. 

□ Alternativ 2: Den prosjekterende kan tiltransporteres til en siderådgiver eller 

totalentreprenør. 

□ Alternativ 3: Den prosjekterende får tiltransportert inntil ______ siderådgivere som blir 

hans underrådgivere. 

□ Alternativ 4: Den prosjekterende kan tiltransporteres til en siderådgiver eller 

totalentreprenør eller få tiltransportert siderådgivere som blir hans underrådgivere. 
 

 

 Pris for oppdraget - Generelt (NS 8401 pkt 15.1.1) 
(Valgt alternativ er markert med kryss) 

X Alternativ 1: Oppdraget honoreres til fast pris. 

□ Alternativ 2: Oppdraget honoreres etter medgått tid. 
 

 

 Reaksjon ved forsinkelse (NS 8401 pkt 12.2) 
(Valgt alternativ er markert med kryss) 

X Alternativ 1: Ved forsinkelse betales dagmulkt etter reglene i NS 8401 pkt 12. Den 

prosjekterendes frist for å utarbeide utkast til leveranseplan, jf. NS 8401 pkt 9.2, fristen for 

oversendelse av internavtale ved gruppekontrakter, jf. NS 8401 pkt 5.5 og 5.6, er alltid 

dagmulktsbelagt. 

□ Alternativ 2: Det er ikke avtalt dagmulkt.  
 

 

 sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (Ns 8401 pkt 8.1) 
(Valgt alternativ er markert med kryss) 

X Alternativ 1:  I samsvar med forskrift om sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA) vedtatt 

21.04.1995 og sist endret 20.12.2006, skal den prosjekterende være 

koordinator for arbeidsmiljøspørsmål i prosjekteringsfasen. 

 Alternativ 2: Den prosjekterende skal ikke være koordinator for arbeidsmiljøspørsmål. 



 P900701 Mortensnes del 2-5 

 

 

11 

 

Blankett 1A - NS 8401 Forsikringsattest ansvarsforsikring - enkeltprosjekterende 

FORSIKRINGSATTEST: 

Ansvarsforsikring i overensstemmelse med NS 8401 pkt 7.2 

 

Undertegnede forsikringsselskap bekrefter herved at ansvarsforsikring er tegnet i 

overensstemmelse med NS 8401 pkt 7.2 og de nedenfor angitte krav. 

Forsikringstaker 
Forsikringsselskapet bekrefter at …................................................................(prosjekterende) 

har tegnet ansvarsforsikring. 

Forsikringspolise nr. ..................................................................................................................... 

Forsikringssum 
NOK 3 millioner for hvert skadetilfelle og NOK 9 millioner for hele oppdraget. 

Forsikringstid 
Forsikringen gjelder inntil hele oppdraget, herunder reklamasjonsarbeid, er avsluttet. 

Forsikringens omfang 
Det er inngått kontrakt mellom Tromsø kommune og den prosjekterende om prosjektering. 

Aktuelt bygg/anlegg: …………………………………………………………………… 

Prosjekt nr: ...................................................…………………………………………… 

Adresse: ............................................................................................................................ 

Forsikringen dekker erstatningsansvar for skade som den prosjekterende og dennes underrådgivere, 

leverandører eller kontraktsmedhjelpere kan påføre oppdragsgiver eller tredjemanns person og ting i 

forbindelse med utførelsen av oppdraget. 

Forbehold 
Forsikringsselskapet bekrefter at forsikringsavtalen ikke inneholder bestemmelser: 

• Som reduserer oppdragsgiverens rett til å kreve forsikringsoppgjør direkte fra selskapet, eller 

• Som kan redusere oppdragsgiverens krav på grunn av sikredes forhold etter at forsikringstilfellet er 

inntrådt, eller 

• Som reduserer skadelidtes rettigheter overfor forsikringsselskapet i forhold til det som følger av 

FALs deklaratoriske bestemmelser. 

 

 

Sted/dato     Forsikringsselskap.............................................. 

Underskrift…………………………………….. 
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Blankett 1B - NS 8401 Forsikringsattest ansvarsforsikring - gruppekontrakt 

FORSIKRINGSATTEST 

Ansvarsforsikring i overensstemmelse med NS 8401 pkt 7.2 

 

Undertegnede forsikringsselskap bekrefter herved at ansvarsforsikring er tegnet i overensstemmelse 

med NS 8401 pkt 7.2 og de nedenfor angitte krav. 

Forsikringstaker 
Forsikringsselskapet bekrefter at .......................................................................(prosjekterende) 

har tegnet ansvarsforsikring. 

Forsikringspolise nr. ..................................................................................................................... 

Forsikringssum 
NOK 3 millioner for hvert skadetilfelle og NOK 9 millioner for hele oppdraget. 

Forsikringstid 
Forsikringen gjelder inntil hele oppdraget, herunder reklamasjonsarbeid, er avsluttet. 

Forsikringens omfang 
Det er inngått kontrakt mellom Statsbygg og den prosjekterende om prosjektering.  

Aktuelt bygg…………………………………………………………………………………….. 

Prosjekt nr: ...................................................…………………………………………………… 

Adresse: ....................................................................................................................................... 

Forsikringen dekker erstatningsansvar for skade som den prosjekterende og dennes underrådgivere, 

leverandører eller kontraktsmedhjelpere kan påføre oppdragsgiver eller tredjemanns person og ting i 

forbindelse med utførelsen av oppdraget. Forsikringen dekker også solidaransvaret etter NS 8401 pkt 

5.5 og 5.6 og kontrakten.. 

Forbehold 
Forsikringsselskapet bekrefter at forsikringsavtalen ikke inneholder bestemmelser: 

• Som reduserer oppdragsgiverens rett til å kreve forsikringsoppgjør direkte fra selskapet, eller 

• Som kan redusere oppdragsgiverens krav på grunn av sikredes forhold etter at forsikringstilfellet er 

inntrådt, eller 

• Som reduserer skadelidtes rettigheter overfor forsikringsselskapet i forhold til det som følger av 

FALs deklaratoriske bestemmelser. 
 

Sted/dato    Forsikringsselskap...........................................……… 

Underskrift ………………………………………….. 

 

 


